
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела № 82 -ФАС22-Р/10-18
по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе
 
«16» октября 2018г. г. Барнаул
 
Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, руководитель управления П <…>, рассмотрев
заявление гражданина РФ (вхд. №1811153 от 17.09.2018г.), по факту
распространения в журнале «Marafetta» №5 / лето / 2018 (от 31.05.2018г.) и журнале
«Marafetta» №2 (6) / осень / 2018 (от 07.09.2018г.) рекламной информации, в которой
усматриваются признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ
«О рекламе»,
 
УСТАНОВИЛ:
17 сентября 2018 года в управление Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю поступило обращение гражданина РФ (вхд. №1811153 от
17.09.2018г.) о распространении в журнале «Marafetta» №5 / лето / 2018 (от
31.05.2018г.) и журнале «Marafetta» №2 (6) / осень / 2018 (от 07.09.2018г.) рекламной
информации, в которой содержатся признаки нарушения Федерального закона «
О рекламе».
Антимонопольным органом в результате рассмотрения обращения установлено,
что в журнале «Marafetta» №5 / лето / 2018 (от 31.05.2018г.) распространяется
рекламная информация: «Beauty room SOVA: КРАСИВЫМИ СТАНОВЯТСЯ! … В нашей
уютной студии есть все, чтобы вы снова почувствовали себя идеальной: - сахарная
депиляция… ул. Мерлина, 51, офис 2016, 8(906)969-03-05» и в журнале «Marafetta»
№2 (6) / осень / 2018 (от 07.09.2018г.) размещается и распространяется рекламная
информация: «САХАРНАЯ ГЛАДКОСТЬ ВАШЕЙ КОЖИ Меня зовут Диана и я обожаю
свою работу. Эпиляция и гладкая кожа- мои фавориты! Я приглашаю Вас
испробовать метод эпиляции с помощью сахарной пасты – шугаринг…
Казанцевых, 58 б, кабинет 6 8 (962) 794-70-63» (акт №75 от 15.10.2018г.), в которой
усматриваются признаки нарушения ч.7 ст.24 Федерального закона «О рекламе».
Рассматриваемая информация полностью соответствует законодательному
определению понятия «реклама», закрепленному в ст. 3 Федерального закона «О
рекламе», является публичной, адресована неопределенному кругу лиц и
направлена на привлечение внимания потребителей рекламы, в том числе к
медицинским услугам – депиляция и эпиляция.
В соответствии с ч.7 ст. 24 Федерального закона «О рекламе» реклама
лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов профилактики,
диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий должна
сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению
и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов.
В соответствии со ст. 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за
нарушение требований ч.7 ст.24 Федерального закона «О рекламе» несет как
рекламодатель, так и рекламораспространитель.
Установлено, что рекламораспространителем рассматриваемой рекламы
является учредитель и главный редактор журнала «Marafetta» Д <…> (ИНН
220454266842).



На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,
ОПРЕДЕЛИЛ:
1. Возбудить производство по делу № 82-ФАС22-Р/10-18 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.
2. Признать лицами, участвующими в деле:
лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, рекламораспространитель - учредитель и
главный редактор журнала «Marafetta» Д<…>(659333, Алтайский край, <…>),
заявителя.
3. Назначить дело № 82-ФАС22-Р/10-18 к рассмотрению на «07» ноября 2018г. в 9
часов 30 минут по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).
Явка лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, или его представителя (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна. При себе иметь документ удостоверяющий
личность (паспорт).
4. Д<…> в срок до «01» ноября 2018г. представить в адрес управления копии
следующих материалов и документов:
-договоры, заявки, платежные поручения, иные документы, на основании которых
осуществлялось изготовление и размещение вышеуказанной рекламы;
-материалы, предоставленные рекламодателем для подготовки рассматриваемой
рекламной статьи;
-макет рекламы, согласованный с рекламодателем и иные документы и пояснения,
имеющие отношение к рассматриваемому вопросу;
-иные документы и пояснения, имеющие отношение к рассматриваемому вопросу.
Примечание: обращаю Ваше внимание, что непредставление или
несвоевременное представление в антимонопольный орган сведений, а равно
представление их в неполном объеме или искаженном виде, влечет
административную ответственность в соответствии с ч.6 ст. 19.8 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.
 
 
Председатель Комиссии П<…>
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


